sobre os saldos médios diários dos financiamentos rurais concedidos
pelo Banco do Brasil S.A. com recursos da Caderneta de Poupança
Rural e do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT.

§ 1º Os saldos médios de que trata o "caput" deste artigo não
poderão exceder a:

a) R$ 10.053.000.000,00 (dez bilhões e cinqüenta e três
milhões de reais), quando oriundos da Caderneta de Poupança Rural
e destinados ao financiamento de operações de custeio agrícola e
pecuário e de comercialização (Empréstimos do Governo Federal -
EGF);

b) R$ 350.000.000,00 (trezentos e cinqüenta milhões de
reais), quando oriundos do FAT e destinados ao financiamento de
operações de custeio agrícola e pecuário no âmbito do Programa de
Geração de Emprego e Renda Rural - Proger Rural;

c) R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), quando
oriundos da Caderneta de Poupança Rural e destinados ao finan-

[...]

cumprimento de decisão judicial, inclusive a prestação de alimentos
provisionais, de acordo homologado judicialmente, ou de escritura
pública a que se refere o art. 1.124-A da Lei nº 5.869, de 11 de
janeiro de 1973 - Código de Processo Civil;

II - a quantia de R$ 144,20 (cento e quarenta e quatro reais
e vinte centavos) por dependente;

III - as contribuições para a Previdência Social da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;

IV - as contribuições para entidade de previdência com-
plementar domiciliada no Brasil e para o Fundo de Aposentadoria

[...]

destinadas a custear benefícios complementares assemelhados aos da
Previdência Social, cujo titular ou quotista seja trabalhador com vín-
culo empregatício ou administrador e seja também contribuinte do
regime geral de previdência social;

V - o valor de até R$ 1.434,59 (um mil, quatrocentos e trinta
e quatro reais e cinqüenta e nove centavos) correspondente à parcela
isenta dos rendimentos provenientes de aposentadoria e pensão, trans-
ferência para a reserva remunerada ou reforma pagos pela Previdência
Social da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios,

[...]

alimentícia em face das normas do Direito de Família, quando em
cumprimento de decisão judicial, inclusive a prestação de alimentos
provisionais, de acordo homologado judicialmente, ou de escritura
pública a que se refere o art. 1.124-A da Lei nº 5.869, de 1973 -
Código de Processo Civil;

II - a quantia de R$ 144,20 (cento e quarenta e quatro reais
e vinte centavos) por dependente;

III - as contribuições para a Previdência Social da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;

IV - as despesas escrituradas no livro Caixa.
§ 2º As deduções referidas nos incisos I a III do § 1º